
CONTRATACIÓN DE TRABAJADOR ELECTORAL Y 
TENDENCIAS DE ELECCIONES CONSOLIDADAS
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PROGRAMA DE TRABAJADOR 
ELECTORAL BILINGÜE



FORMULA DEL DEPARTAMENTO DE JUSTICIA

1. ANÁLISIS DE APELLIDO

100-249 1 Trabajador

250-499 2 Trabajadores

500+ 3 Trabajadores

2. PARTICIPACIÓN EN EL LUGAR DE VOTACIÓN

< 125 Apellidos Hispanos en las Urnas 1 Trabajador

125-250 Apellidos Hispanos en las Urnas 2 Trabajadores

≥ 251 Apellidos Hispanos en las Urnas 3 Trabajadores

4. SOLICITUDES DE BOLETA EN ESPAÑOL

0 Solicitudes Retirar el Recinto de la Lista

< 20 Solicitudes
Bajar la Dotación de Personal

1 Trabajador

5. RESPUESTAS A LA ENCUESTA

Añadir un Trabajador si un votante viene en la Primaria a un 

Lugar de Votación no asignado.

Informe de la Encuesta 0 Votantes en la Primaria y la  

General:

Retirar Recinto si Menos de 300 Apellidos Hispanos 

Bajar a 1 si Más de 300 Apellidos Hispanos

Bajar por 1 si Más de 800 Apellidos Hispanos

3. PARTICIPACIÓN PRESIDENCIAL PREVIA

< 125 Apellidos Hispanos en las Urnas 1 Trabajador

125-250 Apellidos Hispanos en las Urnas 2 Trabajadores

≥ 251 Apellidos Hispanos en las Urnas 3 Trabajadores



TENDENCIA 2012-2014

2014: 454 Recintos y 650 Trabajadores Electorales

2012: 580 Recintos y 737 Trabajadores Electorales

Que traerá el 2016? Ya veremos… 



ALCANCE AL VOTANTE

 Cada Viernes asistimos a las Ceremonias del Servicio de Inmigración y Naturalización (INS) para 
registrar a los nuevos ciudadanos. 

 Proporcionamos literatura e información sobre nuestro programa de trabajador electoral bilingüe, y 
cada vez más solicitamos a los nuevos votantes registrados que consideren marcar la casilla indicando
si un votante está dispuesto a trabajar en un lugar de votación el Día de la Elección.

 En 2015-2016 estamos trabajando para ampliar nuestra comunicación con la comunidad Hispana
para educar a un grupo diverso de votantes sobre la oportunidad de participar en el proceso
democrático al servir como trabajador electoral.



ESTUDIANTE/PROGRAMA DE 
TRABAJADOR ELECTORAL 

ADOLESCENTE EL DÍA DE LA ELECCIÓN



PROGRAMA STEP UP (HACIA 
ADELANTE) - ¿QUÉ ES?

 Acrónimo de Student Teen Election Poll 
workers Understanding the Power of civic 
duty. (Trabajadores Electorales Estudiantes
Adolescentes que Entienden el Poder del 
deber cívico.

 Permite a los de 16 y 17 años de edad
trabajar en las urnas junto con los votantes
registrados.

 La Ley Estatal de Arizona (A.R.S. 16-531) 
prohibe la pérdida de los requisitos de 
financiación o asistencia a la escuela para 
los estudiantes que deseen participar en
funciones electorales.



¿QUIÉN CALIFICA?

 Los estudiantes deben:

 Ser un ciudadano de los Estados Unidos

 Tener al menos 16 años de edad

 Deben presentar una aplicación y 
documentación I-9 para la fecha límite para 
cada elección (Lista I-9 de documentos
aceptables debe ser adjunta a la aplicación
cuando se entrega)

 Asistir a una clase the entrenamiento
obligatoria de dos a tres horas



¿CÓMO APLICAN LOS ESTUDIANTES?

 Llene una solicitud en su totalidad, por favor imprima claramente

 Consulte la lista de documentos para la información I-9.  Estos
elementos deberán acompañar la solicitud cuando la entregue.  Si los 
documentos I-9 no se incluyen, la aplicación no será aceptada.

Entregar la aplicación:
 Enviar por correo a Elecciones del Condado Maricopa

 222 E Javelina Ave, Mesa AZ 85210

 Por correo electrónico con archivos adjuntos a: asnow@risc.maricopa.gov

 Dejar en una de las oficinas de Elecciones:

 Elecciones del Condado Maricopa Mesa- 222 E Javelina Ave, Mesa Az 85210

 Elecciones del Condado Maricopa Principal- 111 S 3rd Ave Ste 102, Phoenix AZ 85003 (Attn
April Snow, Mesa office)

 Elecciones del Condado Maricopa McTec- 510 S 3rd Ave, Phoenix AZ 85003 (Attn April 
Snow, Mesa office)

mailto:asnow@risc.maricopa.gov


PLAZOS DE SOLICITUD

 Plazos de solicitud:  

Elecciones de Agosto- 1 de Mayo hasta el 16 de  
Mayo @ 5pm (Se aceptan aplicaciones tempranas)

Elecciones de Noviembre- 1 de Septiembre hasta 
el 16 de Septiembre @ 5pm (Se aceptan
aplicaciones tempranas)



¿CÓMO FUNCIONA EL PROCESO DE 
CONTRATACIÓN?
 Las aplicaciones se procesan en base de 
primer llegado primer servido.

 Si es seleccionado, el estudiante recibirá
una llamada telefónica de un reclutador.

 El reclutador le asignará el sitio de votación
y la clase de entrenamiento con el 
estudiante.  Las clases de entrenamiento son 
verificadas para asegurar el cumplimiento
por parte del estudiante.



¿CÓMO FUNCIONA EL PROCESO DE 
CONTRATACIÓN?
 El estudiante recibirá una llamada telefónica del 
Inspector con la hora de la reunión de 
configuración.  Se lleva a cabo el Lunes antes de 
la elección.  Existe la posibilidad de que se llevará
a cabo durante el horario escolar por la tarde.

 Los estudiantes que hayan entregado una
aplicación, fueron contratados y trabajaron la 
elección recibirán formularios de verificación para 
las ausencias relacionadas a negocios de elección.  
Una vez recibidos, estos formularios deben ser
entregados a la oficina de asistencia por el 
estudiante.

 El estudiante recibirá compensación for trabajar.  
Tomará hasta un mes para recibir el cheque de 
pago.



PREGUNTAS HECHAS CON FRECUENCIA

¿Qué sucede con los documentos I-9 una vez que se entregan?  

Los pasaportes son enviados a la nómina del Condado Maricopa, los otros documentos se 
almacenan en una instalación segura junto con otra información electoral.

¿Si un estudiante tiene 18 años, todavía puede trabajar bajo el programa Step UP?  

Sí, si han entregado una aplicación durante el período de tiempo seleccionado.  Si el 
estudiante pierde el límite para la aplicación, y no está registrado para votar, al estudiante no 
se le permitirá trabajar.  Si el estudiante está registrado para votar y no presentó ninguna
aplicación, la ausencia del estudiante no será disculpada, pero todavía se le permite trabajar
si así lo desea.  (A los 18 años, también se anima a los estudiantes a registrarse para votar si
cumplen con los requisitos.)



PREGUNTAS HECHAS CON FRECUENCIA

¿Qué pasa si el estudiante no asiste a su clase? 

Si un estudiante no asiste al entrenamiento obligatorio, el reclutador intentará encontrar otra clase de 
entrenamiento.  Si el estudiante no responde o no hay otras clases disponibles, se les notificará que no 
se presenten el Día de la Elección.  Es muy importante que el estudiante notifique al reclutador
enseguida si se pierde la clase de entrenamiento.

¿Puede un estudiante trabajar si no es un Ciudadano de Estados Unidos? 

No.  Incluso si el estudiante está aquí legalmente, y tiene una visa de trabajo, los estudiantes que
trabajan en las urnas tinen que ser capaces de cumplir con los mismos requisitos que los votantes
registrados tienen que cumplir al momento de registrarse.

¿Qué pasa si una aplicación es entregada/devuelta después de la fecha límite?  

Si una aplicación es entregada después del plazo para una elección actual, la aplicación será
agregada a una pila para la próxima elección.  Estos plazos están en lugar debido a las restricciones
de tiempo en la disponibilidad de clases de entrenamiento.  Por favor asegúrese que se observan las
fechas de plazo.  Aplicaciones tempranas son aceptadas.



TENDENCIAS DE ELECCIÓN 
CONSOLIDADA



HISTORIA

 HB 2826 fué introducido en 2012, patrocinado por Representantes Ugenti, 
Fillmore, Forese, Kavanagh, Stevens, Fann, Judd, Lesko, Montenegro, Pierce, 
Proud, Robson, y Senator Shooter.

El proyecto de ley estableció fechas de elección consolidada para subdivisiones
políticas para celebrar elecciones primarias y generales.

 El proyecto de ley aprobado por el Senado con 16 votos afirmativos, 13 en
contra, y 1 no voto. 

 El proyecto de ley aprobado por la Cámara con 62 votos afirmativos, 28 en
contra, y 0 no voto. 



EL OBJETIVO

 Aumentar la participación del votante mediante la realización de elecciones
locales al mismo tiempo que las elecciones estatales y federales.

 Reducir el costo de elecciones mediante la consolidación de elecciones en lugar
de celebrarlas por separado.   



LA LEY

 Elecciones de Candidato
Especificó que una elección realizada para o en nombre de cualquier subdivisión política del estado, 

que no sea una elección especial para llenar una vacante o una elección de destitución, sólo podrá
llevarse a cabo en Agosto, si se lleva a cabo una elección primaria o primera.. La elección general o 
final debe realizarse en Noviembre. 

 Si la subdivisión política unicamente tiene una sola elección, la elección debe realizarse en
Noviembre. 

Las elecciones de Agosto y Noviembre deben realizarse sólo en los años pares.

 Elecciones sin Candidatos
Estas elecciones fueron permitidas a realizarse en Marzo, Mayo, Agosto y/o Noviembre.

 Una elección para la aprobación de una obligación o otra autorización que requiere o autoriza
la evaluación de impuestos de propiedad secundarios por un condado, ciudad, pueblo, distrito
escolar, colegio de la comunidad o distrito de impuestos especiales, salvo en los casos de otra
manera por el título 48, debe celebrarse en Noviembre de un año par.



LITIGACIÓN

 La Ciudad de Phoenix y la Ciudad de Tucson desafiaron la ley, argumentando que la 
Legislatura no tiene autoridad para adelantarse a sus estatutos, especificamente la 
parte de sus estatutos que por mandato las elecciones se llevarán a cabo en la 
Primavera y en años impares. 

 La Corte de Apelaciones de Arizona dictaminó a favor de la Ciudad de Phoenix y la 
Ciudad de Tucson’s favor, declarando, “que la alineación de elecciones impuesta por
el estado, cuando entra en conflicto con el estatuto de una ciudad, se entromete
indebidamente en la autoridad constitucional de ciudades de estatutos.”



CIUDADES FLETADAS
 Avondale

 Chandler

 Glendale

 Goodyear *

 Mesa

 Peoria

 Phoenix *

 Scottsdale

 Tempe *

* Las Ciudades han indicado que su estatuto entra en conflicto con HB2826, y respetarán su estatuto para próximas
elecciones.  



ANÁLISIS DE TENDENCIAS DE 
VOTACIÓN
 Hemos recibido muchas peticiones pidiendo comparar la participación de elecciones
anteriores a una elección bajo el régimen de elecciones consolidadas. 

 Las siguientes diapositivas detallan la participación de elecciones previas con la más
reciente Primaria de Agosto de 2014.

 Dos preguntas serán examinadas utilizando los datos de elecciones previas en comparación
con la Primaria de Agosto de 2014: 

 Aumentó el número de votos de menos en elecciones locales? 

 Qué impacto tuvo el régimen de elección consolidada en la participación de votantes? 
Revisaremos:
 El número total de votos emitidos con relación al total de registro de votantes o la PARTICIPACIÓN DE VOTOS 

EMITIDOS.

 el número total de votos emitidos, menos los votos de menos o de más o la PARTICIPACIÓN DE VOTOS 
EMITIDOS.



ANÁLISIS DE TENDENCIAS DE VOTACIÓN

 Datos para la Ciudad de Phoenix no están incluidos, ya que el Condado Maricopa 
típicamente no lleva a cabo elecciones para esta ciudad en particular. 

 Datos comparables para Chandler, Glendale, y Peoria no están disponibles para este
análisis. Debido a la población de estas ciudades, fueron incluidos en las fechas de elección
consolidada estatales antes de la aprobación de HB2826.

 Datos comparables para Goodyear no están disponibles, ya que no hubo una elección en
Agosto de 2014.

Los datos en bruto y la información electoral específica se detalla en la siguiente diapositiva



DATOS DE LA ELECCIÓN



VOTOS DE MENOS DE LA ELECCIÓN 
PRIMARIA 2014

JURISDICCIÓN
VOTOS DE MENOS

PRIMARIA 2014

VOTOS DE MENOS DE 

ELECCIÓN ANTERIOR 

COMPARABLE

AVONDALE 3,570 1,222

BUCKEYE 417 99

EL MIRAGE 1,347 NO DATA

FOUNTAIN HILLS 5,040 2,574

GILA BEND 197 106

GILBERT 32,617 2,667

LITCHFIELD PARK 813 541

MESA, CITY OF 6,973 719

PARADISE VALLEY 4,031 2,822

QUEEN CREEK 2,104 31

SCOTTSDALE 24,309 1,017

TEMPE 13,055 123

WICKENBURG 779 1

YOUNGTOWN 367 18

* Oficina Específica y Fecha de Elección Previa Detallada

en Diapositiva Anterior 



AVONDALE

2014 Total de Votantes Registrados 33,991

2014 Votos Emitidos en la Primaria 5,478

Participación de Votos Emitidos: 16.12%

2014 Oficinas para ser Elegidas 3

2014 Total de Votos Emitidos incluyendo de 

Menos, de Más, y Por Escrito (Votos Emitidos x 

Oficinas para ser Elegidas)

16,434

2014 Votos de Más y Por Escrito 138

2014 Votos de Menos Emitidos 3,570

2014 Votos Emitidos sin de Menos, de Más y Por

Escrito (Votos Emitidos –de Más y Por Escrito y 

Boletas con Votos de Menos Emitidos)

12,726

2014 Participación de Votos Emitidos ((Votos

Emitidos sin de Menos, de Más y Por Escrito / 

Oficinas para ser Elegidas)/(Votantes Registrados))

12.48%

14 de Ago09 de Mar

Porcentaje de
Participación

16.12%7.18%

16.12%

7.18%

Porcentaje de Participación de Votos Emitidos

Porcentaje de Participación



BUCKEYE

2014 Total de Votantes Registrados 22,437

2014 Votos Emitidos en la Primaria 5,073

Participación de Votos Emitidos: 22.70%

2014 Oficinas para ser Elegidas 1

2014 Total de Votos Emitidos incluyendo de 

Menos, de Más, y Por Escrito

5,073

2014 Votos de Más y Por Escrito 3

2014 Votos de Menos Emitidos 417

2014 Votos Emitidos sin de Menos, de Más y Por

Escrito (Votos Emitidos –De Más y Por Escrito y 

Votos con Votos de Menos Emitidos)

4,653

2014 Participación de Votos Emitidos (Votos

Emitidos sin De Menos, De Más y Por Escrito

/Votantes Registrados)

20.82%

14 de Ago09 de Mar

Porcentaje de
Participación

22.70%23.88%

22.70%

23.88%
Porcentaje de Participación

Porcentaje de Participación



EL MIRAGE

2014 Total de Votantes Registrados 12,781

2014 Votos Emitidos en la Primaria 2,190

Participación de Votos Emitidos: 17.13%

2014 Oficinas para ser Elegidas 3

2014 Total de Votos Emitidos incluyendo de 

Menos, de Más, y Por Escrito (Votos Emitidos x 

Oficinas para ser Elegidas)

6,570

2014 Votos de más y Por Escrito 34

2014 Votos de menos Emitidos 417

2014 Votos Emitidos sin De Menos, De Más y Por

Escrito (Votos Emitidos –De Más y Por Escrito y 

Votos con Votos de Menos Emitidos)

5,189

2014 Participación de Votos Emitidos ((Votos

Emitidos sin De Menos, De Más y Por Escrito / 

13.53%

14 de Ago05 de Sep

Porcentaje de
Participación

17.13%18.42%

17.13%

18.42%

Porcentaje de Participación

14 de Ago 05 de Sep



FOUNTAIN HILLS

Total Registered Voters: 33,991
2014 Total de Votantes Registrados 16,213

2014 Votos Emitidos en la Primaria 6,124

Participación de Votos Emitidos 37.77%

2014 Oficinas para ser Elegidas 3

2014 Total de Votos Emitidos incluyendo De 

Menos, De Más, y Por Escrito (Votos Emitidos x 

Oficinas para ser Elegidas)

18,372

2014 Votos de Más y Por Escrito 72

2014 Votos de Menos Emitidos 5,040

2014 Votos Emitidos sin De Menos, De Más y Por

Escrito (Votos Emitidos –De Más y Por Escrito y 

Votos con Votos de Menos Emitidos)

13,260

2014 Participación de Votos Emitidos ((Votos

Emitidos sin De Menos, De Más y Por Escrito /  

Oficinas para ser Elegidas)/(Votanes

27.26%

14 de Ago12 de Mar

Porcentaje de
Participación

37.77%38.95%

37.77%

38.95%

Porcentaje de Participación

14 de Ago 12 de Mar



GILA BEND

Total Registered Voters: 33,991
2014 Total de Votantes Registrados 735

2014 Votos Emitidos en la Primaria 231

Participación de Votos Emitidos: 31.43%

2014 Oficinas para ser Elegidas 4

2014 Total de Votos Emitidos incluyendo de 

Menos, de Más, y Por Escrito (Votos Emitidos x 

Oficinas para ser Elegidas)

924

2014 Votos de más y Por Escrito 4

2014 Votos de menos Emitidos 197

2014 Votos Emitidos sin De Menos, De Más y Por

Escrito (Votos Emitidos –De Más y Por Escrito y 

Votos con Votos de Menos Emitidos)

723

2014 Participación de Votos Emitidos ((Votos

Emitidos sin De Menos, De Más y Por Escrito / 

Oficinas para ser Elegidas)/(Votantes

24.59%

14 de Ago12 de Mar

Porcentaje de
Participación

31.43%31.28%

31.43%

31.28%

Porcentaje de Participación

Porcentaje de Participación



GILBERT

Total Registered Voters: 33,991
2014 Total de Votantes Registrados 127,183

2014 Votos Emitidos en la Primaria 27,607

Participación de Votos Emitidos: 21.71%

2014 Oficinas para ser Elegidas 4

2014 Total de Votos Emitidos incluyendo de 

Menos, de Más, y Por Escrito (Votos Emitidos x 

Oficinas para ser Elegidas)

110,428

2014 Votos de más y Por Escrito 585

2014 Votos de menos Emitidos 32,617

2014 Votos Emitidos  sin De Menos, De Más y Por 

Escrito (Votos Emitidos –De Más y Por Escrito y 

Votos con Votos de Menos Emitidos)

77,226

2014 Participación de Votos Emitidos ((Votos

Emitidos sin De Menos, De Más y Por Escrito / 

Oficinas para ser Elegidas)/(Votantes

15.18%

14 de Ago11 de Mar

Porcentaje de
Participación

21.71%15.39%

21.71%

15.39%

Porcentaje de Participación

14 de Ago 11 de Mar



LITCHFIELD PARK

Total Registered Voters: 33,991
2014 Total de Votantes Registrados 3,517

2014 Votos Emitidos en la Primaria 1,578

Participación de Votos Emitidos: 44.87%

2014 Oficinas para ser Elegidas 3

2014 Total de Votos Emitidos incluyendo de 

Menos, de Más, y Por Escrito (Boletas Emitidas x 

Oficinas para ser Elegidas)

4,734

2014 Votos de más y Por Escrito 17

2014 Votos de menos Emitidos 813

2014 Votos Emitidos  sin De Menos, De Más y Por 

Escrito (Votos Emitidos –De Más y Por Escrito y 

Votos con Votos de Menos Emitidos)

3,904

2014 Participación de Votos Emitidos ((Votos

Emitidos sin De Menos, De Más y Por Escrito / 

Oficinas para ser Elegidas)/(Votantes

37%

14 de Ago12 de Mar

Porcentaje de
Participación

44.87%42.24%

44.87%

42.24%

Porcentaje de Participación

Porcentaje de Participación



MESA

2014 Total de Votantes Registrados 227,675

2014 Votos Emitidos en la Primaria 61,898

Participación de Votos Emitidos: 27.18%

2014 Oficinas para ser Elegidas 1 (Alcaldía)

2014 Total de Votos Emitidos incluyendo de 

Menos, de Más, y Por Escrito

61,701

2014 Votos de más y Por Escrito 371

2014 Votos de menos Emitidos 6,973

2014 Votos Emitidos  sin De Menos, De Más y Por 

Escrito (Votos Emitidos –De Más y Por Escrito y 

Votos con Votos de Menos Emitidos)

54,357

2014 Participación de Votos Emitidos ((Votos

Emitidos sin De Menos, De Más y Por Escrito / 

Oficinas para ser Elegidas)/(Votantes

Registrados))

23.87%

14 de Ago08 de Mar

Porcentaje de
Participación

27.18%27.06%

27.18%

27.06%

27%
27%
27%
27%
27%
27%
27%
27%
27%
27%
27%

Porcentaje de Participación

Porcentaje de Participación



PARADISE VALLEY (TÉRMINO DE 4 AÑOS)

2014 Total de Votantes Registrados 10,013

2014 Votos Emitidos en la Primaria 3,927

Participación de Votos Emitidos: 39.22%

2014 Oficinas para ser Elegidas 3

2014 Total de Votos Emitidos incluyendo de 

Menos, de Más, y Por Escrito (Boletas Emitidas x 

Oficinas para ser Electas)

11,781

2014 Votos de más y Por Escrito 146

2014 Votos de menos Emitidos 4,031

2014 Votos Emitidos  sin De Menos, De Más y Por 

Escrito (Votos Emitidos –De Más y Por Escrito y 

Votos con Votos de Menos Emitidos)

7,604

2014 Participación de Votos Emitidos ((Votos

Emitidos sin De Menos, De Más y Por Escrito / 

Oficinas para ser Elegidas)/(Votantes

25.31%

14 de Ago12 de Mar

Porcentaje de
Participación

39.22%43.95%

39.22%

43.95%

Porcentaje de Participación

Porcentaje de Participación



QUEEN CREEK

2014 Total de Votantes Registrados 14,516

2014 Votos Emitidos en la Primaria 3,826

Participación de Votos Emitidos: 26.36%

2014 Oficinas para ser Elegidas 3

2014 Total de Votos Emitidos incluyendo de 

Menos, de Más, y Por Escrito (Votos Emitidos x 

Oficinas para ser Elegidas)

11,478

2014 Votos de Más y Por Escrito 87

2014 Votos de menos Emitidos 2,104

2014 Votos Emitidos  sin De Menos, De Más y Por 

Escrito (Votos Emitidos –De Más y Por Escrito y 

Votos con Votos de Menos Emitidos)

9,287

2014 Participación de Votos Emitidos ((Votos

Emitidos sin De Menos, De Más y Por Escrito / 

Oficinas para ser Elegidas)/(Votantes

21.33%

14 de Ago08 de Mar

Porcentaje de
Participación

26.36%34.54%

26.36%

34.54%

Porcentaje de Participación

Porcentaje de Participación



SCOTTSDALE

2014 Total de Votantes Registrados 149,767

2014 Votos Emitidos en la Primaria 4,086

Participación de Votos Emitidos: 29.44%

2014 Oficinas para ser Elegidas 3

2014 Total de Votos Emitidos incluyendo de 

Menos, de Más, y Por Escrito (Votos Emitidos x 

Oficinas para ser Elegidas)

132,258

2014 Votos de más y Por Escrito 857

2014 Votos de menos Emitidos 24,309

2014 Votos Emitidos  sin De Menos, De Más y Por 

Escrito (Votos Emitidos –De Más y Por Escrito y 

Votos con Votos de Menos Emitidos)

107,092

2014 Participación de Votos Emitidos ((Votos

Emitidos sin De Menos, De Más y Por Escrito / 

Oficinas para ser Elegidas)/(Votantes

23.84%

14 de Ago12 de Mar

Porcentaje de
Participación

29.44%18.49%

29.44%

18.49%

Porcentaje de Participación

Porcentaje de Participación



TEMPE

2014 Total de Votantes Registrados 85,458

2014 Votos Emitidos en la Primaria 21,751

Participación de Votos Emitidos: 25.45%

2014 Oficinas para ser Elegidas 3

2014 Total de Votos Emitidos incluyendo de 

Menos, de Más, y Por Escrito (Votos Emitidos x 

Oficinas para ser Elegidas)

65,253

2014 Votos de más y Por Escrito 303

2014 Votos de menos Emitidos 13,055

2014 Votos Emitidos  sin De Menos, De Más y Por 

Escrito (Votos Emitidos –De Más y Por Escrito y 

Votos con Votos de Menos Emitidos)

51,894

2014 2014 Participación de Votos Emitidos

((Votos Emitidos sin De Menos, De Más y Por

20.24%

14 de Ago12 de Mar

Porcentaje de
Participación

25.45%23.14%

25.45%

23.14%

Porcentaje de Participación

Porcentaje de Participación



WICKENBURG

2014 Total de Votantes Registrados 3,731

2014 Votos Emitidos en la Primaria 1,708

Participación de Votos Emitidos: 45.78%

2014 Oficinas para ser Elegidas 3

2014 Total de Votos Emitidos incluyendo de 

Menos, de Más, y Por Escrito (Votos Emitidos x 

Oficinas para ser Elegidas)

5,124

2014 Votos de más y Por Escrito 36

2014 Votos de menos Emitidos 779

2014 Votos Emitidos  sin De Menos, De Más y Por 

Escrito (Votos Emitidos –De Más y Por Escrito y 

Votos con Votos de Menos Emitidos)

4,309

2014 Participación de Votos Emitidos ((Votos

Emitidos sin De Menos, De Más y Por Escrito / 

Oficinas para ser Elegidas)/(Votantes

38.50%

14 de Ago13 de Ago

Porcentaje de
Participación

45.78%34.78%

45.78%

34.78%

Porcentaje de Participación

Porcentaje de Participación



YOUNGTOWN

2014 Total de Votantes Registrados 2,697

2014 Votos Emitidos en la Primaria 597

Participación de Votos Emitidos: 22.14%

2014 Oficinas para ser Elegidas 3

2014 Total de Votos Emitidos incluyendo de 

Menos, de Más, y Por Escrito (Votos Emitidos x 

Oficinas para ser Elegidas)

1,791

2014 Votos de más y Por Escrito 23

2014 Votos de menos Emitidos 367

2014 Votos Emitidos  sin De Menos, De Más y Por 

Escrito (Votos Emitidos –De Más y Por Escrito y 

Votos con Votos de Menos Emitidos)

1,401

2014 Participación de Votos Emitidos ((Votos

Emitidos sin De Menos, De Más y Por Escrito / 

17.32%

14 de Ago09 de Mar

Porcentaje de
Participación

22.14%23.42%

22.14%

23.42%

Porcentaje de Participación

Porcentaje de Participación



ACTUALIZACIÓN DE LA 
REUNIÓN



REUNIÓN DE OCTUBRE

 Nuestra reunión de Octubre ha sido reprogramada para el 28 de Octubre de 2015.



THANK YOU NEXT MEETING: 

September 2nd at 10am




